1 / 2

議事録名 第４期 第２４回 地方独立行政法人筑後市立病院理事会

日 時 ２０２５年６月２７日（金）１４時３０分～１５時５０分

場 所 筑後市立病院 新館２階 大会議室

構
成
員

出席者 髙森理事長兼院長、梶原副理事長兼副院長、馬場園理事、小川理事、下川理事兼看護部長

欠席者 佐藤理事

そ
の
他
の

参
加
者

出席者
馬場監事、木場監事、松下診療技術部長、城戸薬剤部長、菅原事務局長、金子人事統制課長、

松本医事課長、黒田総務企画課長、川原総務企画課主任、室田総務企画課主任

欠席者 中村副院長

議決事項 ⑴ ・議案第 31 号 ＣＴ装置の購入に関する契約の締結について

 概 要 原案どおり出席理事 5 人全員の賛成で可決承認。

 特記事項 特になし

議決事項 ⑵
・議案第 32 号 2024（令和 6）年度（第 14 期事業年度）決算の認定に

ついて

 概 要 原案どおり出席理事 5 人全員の賛成で可決承認。

 特記事項 特になし

協議事項 ⑴ ・2025 年度の理事長の業績報酬額について

 概 要

人事統制課より、2024 年度の決算確定を受け、2025 年度の理事長報

酬を筑後市立病院役員報酬等規定の第 5 条第 3 項に定められていると

おり決定してよいか審議を求める。特段の意見等はなかった。

 特記事項 特になし

協議事項 ⑵ ・2025 年度医療機関別ＤＰＣ係数について

 概 要

医事課より、福岡県内における DPC 病院内で当院の順位や、効率性

係数を上げることを阻害している分類について、DPC と出来高の比

較の説明を行った。

 特記事項

馬場園理事より DPC を維持すべき理由を以下の３点示された。

⑴診療報酬改定時に出来高病院では採算が合わない可能性があるため。

⑵公的病院として地域医療支援病院を死守する必要があるため。

⑶病院の「格」として評判や信頼性を保つため。

報告事項 ⑴ ・2024 年度（第 14 期事業年度）に係る業務実績報告について

 概 要
総務企画課より、業務実績報告の成案を市へ提出したこと、理事へ配

布していた資料からの変更点について報告した。

 特記事項 特になし

報告事項 ⑵ ・経営状況等（2025 年 5 月分）について

 概 要 総務企画課及び医事課より、経営状況等について報告した。

 特記事項 特になし。

 2 / 2

確認事項 ⑴ ・議事録署名人の指名

 概 要 小川理事

確認事項 ⑵ ・今後の日程等について

 概 要 第 24 回（定例会）は 2025 年 7 月 18 日（金）14：30 より、第 25 回

（定例会）は同年 8 月 29 日（金）14：00 より、第 26 回（定例会）は

同年 9 月 26 日（金）14：30 開催。